
PSICHOSOCIALINIŲ RIZIKOS 
VEIKSNIŲ VERTINIMAS  

2022 m. lapkritis



Smurto ir priekabiavimo prevencijos politika
• Vadovaujantis nuo 2022 m. lapkričio 1 d. įsigaliojusiu LR Darbo 

kodekso, 30 straipsnio pakeitimais, įstaigoje privalome užtikrinti 
būtinas priemones smurto ir priekabiavimo prevencijai. 

Pagrindinės sąvokos.

Persekiojimas – asmens traktavimas mažiau palankiai, lyginant su 
kitais asmenimis, dėl to kad:

• asmuo pateikė, ketino pateikti skundą dėl priekabiavimo ar seksualinio 
priekabiavimo, smurto;

• liudijo, teikė paaiškinimus apie priekabiavimo, seksualinio priekabiavimo, 
smurto atvejį;

• padėjo pateikti pranešimą ar skundą dėl priekabiavimo, seksualinio 
priekabiavimo ar smurto;

• dalyvavo pranešimo ar skundo dėl priekabiavimo, seksualinio priekabiavimo
ar smurto pateikimo ir jo tyrimo procese.



• Priekabiavimas – nepageidaujamas elgesys, kai lyties, rasės, tautybės, pilietybės, 
kalbos, kilmės, socialinės padėties, tikėjimo, įsitikinimų ar pažiūrų, amžiaus, 
lytinės orientacijos, negalios, etninės priklausomybės, religijos pagrindu siekiama 
įžeisti arba įžeidžiamas asmens orumas ir siekiama sukurti arba sukuriama 
bauginanti, priešiška, žeminanti ar įžeidžianti aplinka.

• Seksualinis priekabiavimas – asmeniui, prie kurio priekabiaujama, nepriimtinas 
ar nepageidaujamas, užgaulus, žodžiu, raštu ar fiziniu veiksmu išreikštas 
seksualinio pobūdžio elgesys, kuriuo siekiama sukurti, arba kuriama asmenį, su 
kuriuo taip elgiamasi, bauginanti, priešiška, jam nemaloni, žeminanti ar žeidžianti 
aplinka.



PRIEKABIAVIMO, SEKSUALINIO PRIEKABIAVIMO, 
SMURTO AR PERSEKIOJIMO FORMOS (1)

1. Priekabiavimas, seksualinis priekabiavimas, smurtas ar persekiojimas gali pasireikšti 
šiomis  formomis:

• nepageidaujamas fizinis kontaktas (pvz., plekštelėjimas, glostymas, glamonėjimas,  
grybštelėjimas, siekimas pabučiuoti, bučiavimas ir kt.) ar tokio kontakto reikalavimas;

• žodinis ar rašytinis žeminimas (įžeidžiantys juokai ir pokštai, nuolatinės pastabos, 
neapykantos kalba, apkalbos, gandų skleidimas, šmeižtas ir pan.);

• įžeidžiančių paveikslėlių, užrašų ar kitos medžiagos demonstravimas, įžeidūs gestai;

• pornografinių ar seksistinių nuotraukų, paveikslėlių, tekstų demonstravimas ar siuntimas  
elektroninio ryšio priemonėmis;

• sąmoningas izoliavimas ar nebendravimas Darželio veikloje, atskyrimas nuo socialinių 
veiklų;



PRIEKABIAVIMO, SEKSUALINIO PRIEKABIAVIMO, 

SMURTO AR PERSEKIOJIMO FORMOS (2)

• įkyrus siekis bendrauti, asmens sekimas ar informacijos apie asmenį rinkimas, kai tai      
nesusiję su atliekamomis darbinėmis funkcijomis;

• grasinimas ar kitoks bauginantis elgesys, kuriuo siekiama riboti darbuotojo apsisprendimo 
laisvę;

• poveikis bendruomenės nariui, siekiant tam tikro su darbo funkcijų atlikimu nesusijusio 
elgesio, paslaugų ar seksualinių paslaugų;

• nepagrįstas darbo sąlygų pabloginimas, lyginant su kitais darbuotojais.

2. Priekabiavimo, seksualinio priekabiavimo, smurto ar persekiojimo formų sąrašas nėra 
baigtinis.

3. Priekabiavimas, seksualinis priekabiavimas, smurtas ar persekiojimas gali pasireikšti ir 
kitokiais būdais, kurie nėra akivaizdūs, tačiau kuria nemalonią, bauginančią, žeminančią ar 
įžeidžiančią aplinką.



• Apie Jūsų patirtą ar pastebėtą smurtą (fizinį ir psichologinį), priekabiavimą, 
mobingą galite pranešti šiais kanalais:

• tiesiogiai savo vadovams el. p.:

direktore.rugiagele@gmail.com ,

ugdymas.rugiagele@gmail.com ,

ukis.rugiagele@gmail.com;

• el. p. – pranesk.rugiagele@gmail.com

• įrengta „Anoniminių pranešimų dėžutė“, ją administruoja asmeniškai įstaigos 
vadovo paskirtas asmuo – Roberta Račienė, specialioji pedagogė.

mailto:direktore.rugiagele@gmail.com
mailto:ugdymas.rugiagele@gmail.com
mailto:ukis.rugiagele@gmail.com
mailto:pranesk.rugiagele@gmail.com


1. Visuomet iš vadovų gaunu aiškias ir man suprantamas užduotis.

45%

49%

3%
3%

Visiškai sutinku

Sutinku

Nei sutinku, nei nesutinku

Nesutinku



2. Mano nuomonė ir pasiūlymai yra išklausomi.

24%

58%

12%
6%

Visiškai sutinku

Sutinku

Nei sutinku, nei nesutinku

Nesutinku



3. Visuomet iš vadovų sulaukiu pagalbos ir paramos, kurios man 
gali prireikti.

33%

43%

15%

9%

Visiškai sutinku

Sutinku

Nei sutinku, nei nesutinku

Nesutinku



4. Galiu įtakoti savo darbą: priimti sprendimus ir prisiimti 
atsakomybę.

27%

61%

12%

Visiškai sutinku

Sutinku

Nei sutinku, nei nesutinku



5. Darbe nepatiriu didelės įtampos, nesu verčiamas dirbti iki 
galimybių ribos.

24%

52%

12%

12%

Visiškai sutinku

Sutinku

Nei sutinku, nei nesutinku

Nesutinku



6. Man pakanka laiko užduotis atlikti tinkamai ir saugiai.

30%

55%

12%

3%

Visiškai sutinku

Sutinku

Nei sutinku, nei nesutinku

Nesutinku



7. Buvau tinkamai supažindintas ir apmokytas, kaip atlikti man priskirtas 
užduotis, kaip elgtis gaisro, sveikatos sutrikimo, nelaimingo atsitikimo 
atveju.

55%
42%

3%

Visiškai sutinku

Sutinku

Nei sutinku, nei nesutinku



8. Mano sveikatai ir saugai nekelia pavojaus smurtas, grasinimai, 
užpuolimai.

49%

42%

6% 3%

Visiškai sutinku

Sutinku

Nei sutinku, nei nesutinku

Nesutinku



9. Mano darbo vietoje nepasitaikė bauginimų ar priekabiavimo 
atvejų.

52%

33%

6%
9%

Visiškai sutinku

Sutinku

Nei sutinku, nei nesutinku

Nesutinku



10. Psichologinė atmosfera darbe yra gera

21%

49%

18%

12%

Visiškai sutinku

Sutinku

Nei sutinku, nei nesutinku

Nesutinku



11. Darbe nekyla tarpasmeninių konfliktų ar konfliktų tarp 
darbuotojų grupių

24%

24%
31%

21%

Visiškai sutinku

Sutinku

Nei sutinku, nei nesutinku

Nesutinku



12. Kilusios problemos tarp darbuotojų ir vadovų visuomet būna 
išspręstos iki galo.

24%

43%

27%

6%

Visiškai sutinku

Sutinku

Nei sutinku, nei nesutinku

Nesutinku



13. Man padėkojama už gerai atliktą darbą (asmeniškai žodžiu, 
viešai žodžiu, padėkos raštu, priemoka/premija metų gale).

37%

42%

18%

3%

Visiškai sutinku

Sutinku

Nei sutinku, nei nesutinku

Nesutinku



15. Darbe nesijaučiu vienišas – visuomet galiu pabendrauti su 
kolegomis.

49%

33%

15%
3%

Visiškai sutinku

Sutinku

Nei sutinku, nei nesutinku

Nesutinku



16. Įstaigos mikroklimato temperatūra (nuo 1 iki 10)

6,9

Kalba netaisyta.

Jūsų komentaras jei į kurį nors klausimą atsakėte neigiamai.

• Nemotyvuojantis valdžios požiūris darbuotojų atžvilgiu. evienodai
darbuotojai vertinami.

• Vadovai ne vienija, o skaldo kolektyvą skaltindami nesveiką konkurenciją 
tarp darbuotojų, fuormuoja sau lojalių patikėtinių-informatorių grupelę. O visi 
kiti menki, neverti jų dėmesio.

• Daugiau pagarbos

https://apklausa.lt/f/psichosocialiniu-rizikos-veiksniu-vertinimas-siauliu-lopselyje-darzelyje-rug-cnnv6em/entries/3503806/text_results


Pasidžiaukite kas kolektyve yra gerai ir labai gerai.

• Per daug nuolaidžiaujama tiems, kurie patys kiršina kitus, nepagarbiai elgiasi.

• Geras kolektyvas.

• Visi darbuotojai pagal galimybes dirba, stengiasi. Ir jeigu nebūtų priešinami, 
skirstomi pagal asmenines simpatijas tai dirbtų dar geriau, nebijotų eiti į darbą.

• Kolegiu bendradarbiavimas

• Pats kolektyvas😊
• Džiaugiuosi savo grupės atmosfera. Jaučiuosi , kaip namie.

• Mano darbo vadovas su manimi elgiasi labai gerai, išklauso, pataria, duoda 
rekomendacijas.

• Supratimas ir pagalba

• Aukletoju darbas su vaikais

• Draugiška atmosfera

• Greitas organizuotas darbas

• Draugiskas kolektyvas

• Draugiškas kolektyvas,visada gali patarti ir padėti.

https://apklausa.lt/f/psichosocialiniu-rizikos-veiksniu-vertinimas-siauliu-lopselyje-darzelyje-rug-cnnv6em/entries/3503807/text_results


Jūsų siūlymai kaip telkti įstaigos kolektyvą, gerinti mikroklimatą.

1. Norėtųsi dažniau išgirsti teigiamą įvertinimą, pasidžiaugimą , kad ir mažesne 
veikla. Ne visi pedagogai geba vykdyti grand projektus. Yra puikių darbuotojų 
dirbančių tyliia, bet prasmingai.

2. Išvykos, pramogos, pasisėdėjimai.

3. Darbe visiems vienodos galimybės, atidumas ir pagarba taip pat visiems.

4. Bendros kvalifikcijos kėlimo išvykos, komandiruotės ir pan.

5. Visiems vis tiek nebus gerai. Manau, priklauso nuo pačio žmogaus, kokiom
spalvom viską mato😊

6. Viskas prasideda nuo mūsų pačių. Tik patys būdami optimistais visur matysime 
gėrį.

7. Su visu kolektyvu išvykti į ekskursiją.

8. Daugiau susibūrimų, ekskursijų

9. Neklasifikuoti darbuotoju

10. Galbūt kokius pasisėdėjimus vakarų daryti kuriuose bandyti spręsti iškilusias 
problemas.

11. Daugiau pagarbos



Nutarimo projektas

1. 2023 m. organizuoti kolektyvą vienijančias veiklas – ekskursiją, 2 
pramogas. Dalyvaus 70% darbuotojų. Atsakingi vadovai, Įvaizdžio 
formavimo grupė. 

2. Organizuoti mokymus „Smurto ir priekabiavimo prevencijos iššūkiai 

ir darbuotojų teisės“. Atsakinga direktorė R. Jarulienė.

3. Įstaigos mikroklimato temperatūrą „pakelti“ iki 7,5.


